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در ایــران معارضه عــرف و قانــون یکی از 
ویژگی های اجتماعی حقوق مدرن بوده است که 

یک قرن است خودنمایی می کند.
اینجا یک نمونه از ایــن معارضه را خواهیم 

دید که به عقد ازدواج مربوط است.
روابط بین زن و شــوهر فاقد موازنه حقوقی 
اســت. حق زن عمدتا فقط شامل نفقه و مهریه 
است. ادامه تحصیل و اشتغال زن و خروج او از 
خانه و به ویژه مســافرت به خارج نیازمند اجازه 
شــوهر اســت. سرپرســتی فرزندان از آنِ شوهر 
اســت. زن موظف به تمکین از شوهر است. اگر 
زن تمکین نکند، نفقه به او تعلق نمی گیرد (مواد 
۱۱۰۲ تا ۱۱۱۸ قانون مدنــی و برخی مواد دیگر). 

طلاق به طور کامل در اختیار مرد است.
ایــن مقررات در قانــون مدنی پیش بینی 
شــده اند که براســاس فتاوای مشــهور فقه 
شــیعه در سال ۱۳۱۲ تصویب شده و تاکنون 

تغییر چندانی نکرده است.
اما در این فاصله ۹۰ ســاله موقعیت فردی و 
اجتماعــی زنان، به تبع تحولات عمومی جامعه 
ایران تغییرات اساســی فراوانی را پشــت ســر 
گذاشــته است. در این تغییرات نه فقط نگاه زنان 
به خودشــان؛ بلکه نگاه مردان و جامعه نیز به 
آنها تغییر کرده است. تحصیل زنان امری عادی 
اســت. پذیرش اشــتغال زنان متداول است. گاه 
نیازهای اقتصــادی خانوار کارکــردن زنان را به 
ضرورت بدل کرده است. فرایند تجربه اجتماعی 
زنــان و مردان از ســنین طفولیت تا بزرگســالی 
دیگر تفــاوت چندانی نــدارد. تجربه تحصیل و 
هنرآمــوزی و فعالیت اجتماعی، ورزش و خیلی 

چیزهای دیگر بین زنان و مردان مشترک است.
این تحول سترگ، به ویژه در جوامع شهری 
که شامل ۷۵ درصد جمعیت کشور است، مرز 
پررنگــی بین زن جامعه جدیــد با زن جامعه 
دهه های نخســت ســده جاری خورشــیدی 
و پیش از آن ترســیم می کند؛ ولــی قانون گذار 
ایرانی مایل بــه پذیرش این تغییــرات نبوده 
و در برابــر تغییرات قانونــی در جهت تطبیق 
نظام حقوق خانواده با واقعیت  های اجتماعی 

مقاومت داشته است.
ساخت حقوقی ایستا از وضعیت موجود 

جامعه عقب است.
در مقابــل تحــرک اجتماعــی و تدبیرهای 
مشــروع عرفــی از قانــون پیشــی گرفتــه و با 
استفاده از اصول کلی، سامان حقوقی خودش 
را ســاخته اســت. جامعه با مشــاهده ناتوانی 
قانــون در برقراری نظم حقوقــی منصفانه ای 
که با واقعیت های جاری ســازگار باشد، در پی 
آن اســت که خود نظمی تــازه بیافریند. یکی از 
مهم ترین تغییرات عرفی برای برقراری تســاوی 
نســبی و تقریبی در حقوق زوجین، که مطابقت 
با واقعیت های اجتماعی داشته باشد، واگذاری 
حقــوق به زنان در زمان عقد ازدواج اســت که 
عرف به شکلی هوشــمندانه با استفاده از ماده 
۱۱۱۹ قانــون مدنــی و اصول حقوقــی برگزیده 
است. در این انتخاب عرفی، در زمان عقد ازدواج 
مرد به زن وکالت در طلاق می دهد. به این ترتیب 
هرگاه ضرورت ایجاب کند، زن می تواند به عنوان 
وکیل مرد به طلاق خود اقدام کند. به این ترتیب 
قدرت مطلق مرد در طــلاق کاهش یافته و به 

توازن نسبی با زن می رسد.
علاوه برایــن در زمان عقــد ازدواج چیزهایی 
مانند اجازه اشــتغال، حق خروج از کشور، اجازه 
ادامه تحصیل، حق تعیین مســکن یا اشتراک زن 
و مرد در تعیین مسکن نیز به زنان داده می شود.

تحرک اجتماعــی بخش هایــی از اختیارات 
مردان، مانند حق اشــتغال یا حق ادامه تحصیل 
را عمــلا تا حــدی منتفی کــرده اســت؛ زیرا در 
عرف جاری تحصیل و اشــتغال زنــان به امری 
عادی مبدل شــده اســت و معمولا دادگاه ها نیز 
آن را قبــول دارند. بــا این حال برای آســودگی 
خاطــر واگــذاری همین حقوق نیز مــورد توجه 
زوج هاست. ابتکار عرفی مهم در بخش مربوط 

به طلاق و مهریه است.
مشــاهدات عینی و نگاهی به تجربیات دفاتر 
ازدواج حاکی از آن است که در ۱۰، ۱۵ سال اخیر 
روند واگذاری حقوق و به ویژه تفویض وکالت در 
طلاق در زمان عقد ازدواج در حال افزایش است.

به عنوان مثال در یک دفتر ازدواج در منطقه 
۵ تهران نزدیک به نیمی از ازدواج های اخیر با 
تفویض وکالت در طلاق بوده است که نسبت 
بسیار درخور توجهی است. در منطقه ۱۸ تهران 
این نسبت کمتر است؛ ولی در مواردی که دختر 
دارای تحصیلات عالی است، اکثر ازدواج ها با 
تفویض وکالت در طلاق اند. در شهرهای دیگر 
هم همین روند دیده می شود. با تفویض وکالت 
در طــلاق، مقدار مهریه نیــز اغلب کم تعیین 

شــده و مهریه اصولا موضوعیت 
خود را از دســت می دهد؛ به ویژه 
آنکه عملا هم وصول مهریه بسیار 

دشوار شده است.

ســرمـقـالـه

چگونه عرف
 قانون را می بلعد

چهار شنبه ۵ اردیبهشت ۱۴۰۳
۱۵ شوال ۱۴۴۵
۲۴ آوریل ۲۰۲۴
سال بیست ویکم

شماره ۴۸۱۷
۲۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

بــرگزیـــده�هــا

 یکی از یکشــنبه های اواخر سال ۹۲ بود. 
صندوق بازنشســتگان فــولاد را تازه تحویل 
گرفتــه بودیــم. از صبــح زود درگیر حقوق 
بازنشســتگان این صندوق بــودم. از طلوع 
آفتاب در خیابان، بــه دنبال دریافت حقوق 
عقب مانده شــان تجمع کــرده بودند. عصر 
آن روز بــه دولــت رفتم و با کلــی حرص و 
جــوش برای تأمیــن حقوق این افــراد، تقلا 
کردم. حدود ساعت ۱۰ شب، خسته و کوفته 
به خانه رسیدم. در یخچال هیچ غذایی نبود. 
ناچارا یک سیب زمینی آب پز کردم و بساط نان 
و نیمرو هم آماده کردم تا با یک چای شیرین، 
غذایی به سبک دوران کودکی بخورم. کتری 
کــه روی گاز به جوش آمد، چای را در قوری 
یادگار مادرم دم کردم. تا آمدم قدری زنجبیل 
از طبقه بالای کابینت برداشــته و به داخل 
قوری بریزم، شیشــه زنجبیل از دســتم رها 
شد. رها شدن شیشه همان و شکستن قوری 
و ریختن آب جوش بــر روی بدنم همان.. . . 
غرغرکنان خم شدم تا تکه های شکسته شده 
قوری و شیشه زنجبیل را از زمین جمع کنم، 
زمانی که قد راســت کــردم، کله ام محکم 
به در باز کابینــت خورد. بی اختیار با بغضی 
در گلو ســرم را در دســت گرفتم و بر زمین 
نشستم. نشســتن همان و فرو رفتن تکه های 
شکسته باقی مانده بر زمین در بدنم همان... 
. در آن حالــت، تصمیم گرفتــم دیگر هیچ 
حرکتی نکنم چون هرکاری می کردم اوضاع 
خراب تر می شــد... . و اما امروز در وانفســای 
بی اعتمادی جامعه و تعارض های ارزشی این 
روزها، به طــور مرتب با مصوبــات و اقدامات 

جدید روبه رو می شویم که به مثابه 
«هردم از این باغ بری می رسد» به 
بدتر کردن اوضاع نابسامان جامعه 

دامن می زنند.

یـادداشـت 

یک خاطره، یک پیشنهاد
ای که دستت می رسد کاری نکن!

۲

ادامـه در 
صفحه

۱۰

در «شرق» امروز  می خوانید:     نگاهی به داده های موجود در مهم ترین سند مالی سال ۱۴۰۳؛ سمت و سوی بودجه     گذشته در باستان شناسی محمل چه معنایی  است؟ 

زیبا؛ زن ارومیه ای که تاوان طلاقش را با مرگ داد

دور جدید دادگاه رسیدگی به اتهامات ۱۰۴ نفر
 از اعضای سازمان مجاهدین خلق برگزار شد

طرح نخست وزیر بریتانیا براي انتقال پناه جویان
 پس از نزدیک به ۲ سال تنش تصویب شد

بازتاب محرومیت یک جلسه ای 
و جریمه ۳۰۰ میلیون  تومانی کاپیتان استقلال

جنجال «لایحه رواندا»

چرا دوباره مادر چاوز؟

تکرار قصه ناتمام زن کشی

رونمایی از سند همکاری
 مسعود رجوی با ساواک

۵

۹

۲

۸

لباس وارونه بر  تن  دین

جایگاه مشروعیت مردمی در برخورد با مسئله  حجاب

قرآن به این نکته توجه می دهد که حقیقت دین واحد است؛ اما در طول 
تاریخ معتقدان به ادیان به دســته های مختلف تقســیم شده و فرقه  گرایی 
ســکه رایج شــده اســت و قرآن همه اینها را انحراف از دین خوانده است. 
ایــن اتفاق تحت تأثیر عوامل مختلــف رخ می دهد.  یکی از عوامل  انحراف 
از دیــن، تلاش برای مصــادره دین از طرف حکومت ها بوده اســت. گاهی 
برخی اقدامــات در جهت مصادره دین، به ارائــه کاریکاتوری از دین منجر 
می شود و به تعبیر امیرالمؤمنین لباس وارونه ای بر تن دین می کنند که هیچ 
جذابیتی ندارد. گاه نیز منافع گروهی ذی  نفوذ در میان مردم، منجر به ایجاد 
یك فرقه و مذهب می شــود. گرچه قرآن به عوامل این فرقه سازی و نتایج 
آن توجه داده اســت و تاریخ نیز نظاره گر تلقی های مختلف از دین و تقابل 
آنان به شــکل های خشن نیز بوده اســت؛ اما در طول تاریخ کمتر متفکری 
به تحلیل علمی آن پرداخته اســت. در پیش از انقلاب، دکتر شــریعتی در 
کار ارزشــمند خویش تحت عنوان «تشــیع علوی و صفوی» به تفکیک دو 
رویکرد به تشــیع و ویژگی های آنها پرداخته و تا اندازه ای نیز به علل توجه 
داده است. شهید مطهری نیز با تکیه بر داده های تاریخی و در نگاهی نو به 
سبك های دین داری و نتایج آنان پرداخت. یکی از کارهای بسیار ارزشمند و 
ماندگار او، بیان ویژگی های نوع دین داری خوارج و تحلیل چرایی و نتایج آن 

اســت. همچنین او در نوشــته ها و مصاحبه ها و ســخنرانی های خود به 
آسیب شناســی ورود روحانیت در عرصه قدرت اشاره داشته است. به نظر 
می رسد این تحلیل برای امروز ما بسیار نافع و راه گشاست. قریب به پنج دهه 
از انقلاب بزرگ ایران می گذرد. این دوران برای کشور پر از حادثه بوده است. 
یکی از زوایای تحلیلی بر تحولات این دوران از منظر نوع نگاه به دین است. 
رابطه بین دین و حکومت، نهاد روحانیت و قدرت، دامنه ورود مباحث دینی 
در عرصه های مختلف اجتماعی و سیاسی، انتظار از دین و قلمرو آن، دامنه 
حضور فقه در جامعه از جمله این مباحث بوده که به مرور در نوع نگاه به 
دین و دین داری مؤثر بوده و به طور زیرپوســتی در لایه های آشکار و پنهان 
جامعه دیده می شــود. اما چند سالی اســت که یك جریان فکری با اتکا بر 

ابزارهای تبلیغاتی گســترده، توان مالی بالا و پشتوانه های سیاسی به ترویج 
یك نوع نگرش خاص به دین می پــردازد که در صورت توفیق می توان آن 
را تفســیری جدید دانســت . ترویج این فکر برای امروز و آینده کشور بسیار 
خطرناک بوده، همه باید به این نوع تلقی توجه داشــته باشند. مقامات باید 
از این نوع فکر فاصله بگیرند؛ زیرا آســیب های آن دامن گیر کلیت جامعه و 
از جمله حکومت خواهد شد. به طور خلاصه، این تفکر هدف دین را کسب 
قدرت می داند. جایگاه مردم در این منظومه فکری به گونه خاصی تعریف 
می شود. به اعتقاد آنان، وظیفه مردم اطاعت بی چون و چرا و انقیاد محض 
است. اصالت قدرت موجب زیرپاگذاردن اخلاق و عدالت می شود؛ از این رو 
قدرت را مقدم بر عدالت و اخلاق می دانند. تأکید بر شریعت و مناسك برای 
اینان گزینشــی است. بر برخی مناسك تأکید بیشتری دارند؛ زیرا این مناسك 
در راســتای تقویت قدرت اســت. نهایت اینکه برخی ظواهر بر ارزش های 

دینی مقدم هستند.
به نظر می رسد این سخن امیرالمؤمنین درباره این گروه صادق باشد که 
مُ لُبْسَ الْفَرْوِ مَقْلُوباً» (خطبه ۱۰۸) اسلام را مانند پوستینی  «وَ لُبِسَ الْإِسْــلاَ
وارونه می پوشــند. دینی فاقد هر گونه معنویت و روح با چهره ای خشن که 

معیار اصلی آن، تسخیر قدرت است.

به موازات انتشــار مطالبی در نقد عملکرد پلیس و حکومت در مســئله حجاب، عده ای در مقام 
توجیه عملکرد نیروی انتظامی و دستگاه های ذی ربط به جنبه الزام آور قانون اشاره می کنند و می گویند 
چون در مجموع قوانین ایران نداشــتن حجاب جرم انگاری (تبصره ماده۶۳۸قانون مجازات اسلامی) 
شده، بنابراین شهروندان ایرانی مکلف به تمکین از این قانون هستند، فارغ از ضرورت تحلیل و بررسی 
عبــارت بی حجابی و ارائه تعریفی جامع و مانع از حجاب به عنــوان موضوعی قابل توجه ابتدا لازم 
است در پاسخ به چنین توجیهی، به فلسفه وجودی قانون، اوصاف قانون و بالطبع مفهوم قانون اشاره 
کرد. تعریفی که استاد علی  پاشا صالح در کتاب سرگذشت قانون از واژه قانون ارائه می کنند به گونه  ای 
مبین هر ســه جنبه مورد اشاره اســت. (قانون به مفهوم اعم کلمه، قاعده کار است در همه علوم و 

فنون و بر همه چیزِ عالم حاکم است و به مفهوم اخص، دستور زندگانی اجتماعی است که از طرف مقام صلاحیت دار به 
اعتبار عرف و عادت و آداب و رســوم دیرین پیرامون حق و ناحق و ســزا و جزا و تشخیص نیک و بد با ضمانت اجرا مقرر و 
اعلام می شود و هدف آن جلوگیری از مداخلات خودسرانه افراد و طبقات و دولت ها و حفظ نظام اجتماعی است). پیرو 
چنین توصیفی از قانون، ضرورت توجه به تحولات اجتماعی، آداب و رسوم مردم، حقوق ملت، صلاحیت مقام انشاکننده  و 
پیش بینی طریقی برای اجرای قانون استخراج می شود که پیرو چنین امری باید قانون واجد اوصافی مانند صریح و شفاف، 
پایدار و قابل تغییر، مؤثر و دارای ضمانت اجرا، قابلیت اعمال (کاربردی بودن) و عادلانه بودن (که از توجه به حقوق مردم 
و جلوگیری از دخالت خودسرانه دولت ها و حفظ نظام اجتماعی استنتاج می شود) باشد. مفهوم همین دو پاراگراف پاسخ 
قانع کننده ای اســت برای آنان که صرف قانون بودن مقوله حجاب را دلیل موجهــی برای عملکرد اخیر پلیس می دانند، 
چراکه از ضروریات یک قانون خوب، توجه به تحولات اجتماعی در راستای حفظ نظام اجتماعی و احترام به عرف جامعه 
و حقوق افراد ملت است. شاهد این ادعا توصیه   منسوب به امام علی (ع) است که فرموده اند: «فرزند زمان خود باشید». 
واضح ترین نتیجه ای که از این عبارت دریافت می شــود، همانا اهمیت عرف و ضرورت احترام به توقعات مردم در شــیوه 

حکمرانی است که بارزترین وجه آن در انشای قانون تبلور می یابد.
به همین ســبب در تشــریح مقدمات نوشــتن قانون برآورد آثار متنوع آن اعم از تبعات سیاسی، اجتماعی، اقتصادی، 
حقوقی و حتی روان شناختی ضروری دانسته شده و لازم است کارشناسان و متخصصان علوم وابسته به موضوع له قاعده 
مورد بحث تبعات آن را تشریح کنند. بنا به همان توجیهی که مرجع انحصاری تصویب قانون، پارلمان یک کشور تعریف 

می شود، لازم است کارشناسان و متخصصان علوم مختلف در آن جغرافیا حسب مورد بنا به اوضاع 
و احوال ســرزمینی در طریق انشــای قانون اظهار نظر کرده، در نهایت مجموع نظرات اخذشده از 
ایشــان در اختیار کسانی که به فن قانون نویسی مسلط هستند قرار گرفته، آنچه توسط ایشان تحریر 
شــده برای بررســی در کمیســیون های تخصصی و تصویب نهایی در اختیار پارلمان قرار گیرد، در 
چنین فرضی قانونی واجد اوصــاف لازم به معنای اکمل کلمه در هیبت قانون خوب برای انتظام 

امور اجتماعی و شخصی افراد ملت منتشر می شود. در علم حقوق این 
قاعده شفاف پذیرفته شده که مختصات نوشتن قانون برخلاف تشریفات 
تصویب آن، امری اســت تخصصی، اندیشــمندان حقوق سیاسی بنا بر 
همین امر رعایت چنین اصلی را تکلیف نمایندگان پارلمان می دانند؛ ازاین رو برای تنظیم لوایح 
یا ارائه طرح در مجلس باید دو مقدمه لحاظ شود؛ ابتدا بررسی دلیل وجودی و ضرورت انشای 
قانون و سپس برآورد تبعات احتمالی چنین قاعده ای توسط کارشناسان علوم مختلف از جمله 
حقوق، سیاســت، اقتصاد و سایر علوم مرتبط با دایره شمول قاعده مورد نظر. فارغ از ضرورت 
رعایت قاعده مورد اشاره در تبیین و تعریف هر قاعده الزام آوری، آنچه باید همواره مورد توجه 
قانون گذار قرار گیرد، ارزش های انســانی و توجه به کرامت انســانی اســت که شاخص ترین و 
اصلی ترین شرط تحقق این وعده، توجه به آزادی های سیاسی- اجتماعی افراد ملت و حقوق 
تعریف شــده برای مردم است که در قانون اساســی ایران در فصل سوم با عنوان حقوق ملت 
شناخته شده و در تعریفی که از قانون ارائه می شود این نکته در قالب توجه به عرف و عدالت 
تبلــور می یابد. توجه به اخلاق عمومی جامعه که در دانش حقــوق از آن به نظم عمومی و 
اخلاق حسنه یاد می شود، به منزله ضرورتِ لحاظ قراردادن تحولات اجتماعی در انشای قانون 
است که به شکل ارزش های اخلاقی- اجتماعی حاکم بر جامعه تعریف شده، به تأسی از این 
امر قاعده به روزرســانی مقررات به عنوان یک الــزام و مقدمه برای تمکین افراد از قانون دیده 
می شــود. نتیجه بدیهی رعایت این امور، تحقق خصیصه مشروعیت مردمی برای قانون است 

که از آن به عنوان مهم ترین خصیصه لازم در وضع قانون یاد می کنند.
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اناالله وانا الیه راجعون                    
    با نهایت تأسف و تأثر

درگذشت  شادروان آقاي محمد توکلی خو
 را به اطلاع خانواده، دوستان و همکارانمان مي رسانیم.

مجلس ختم ایشان روز یکشنبه نهم اردیبهشت ماه ۱۴۰۳
 از ساعت ۱۳:۰۰ تا ۱۴:۳۰ در مسجد جامع شهرك غرب واقع 

در ابتداي فاز ۳، خیابان شهید سیف برگزار خواهد شد. 
حضور شما سروران گرامى موجب شادى روح آن مرحوم

 و تسلاى خاطر بازماندگان خواهد بود.

کامبیز  نوروزی 
حقوق دان

محمدهادی  جعفرپور
وکیل دادگستری

علی ربیعی

صحن شورای شهر تهران به صحنه تقابل موافقان و مخالفان سیاست گذاری های شهرداری پایتخت تبدیل شد جنجال «بهشت»

در صفحه ۱۰ بخوانیدگـزارش   تیتـر یـک را

رقبای سر سخت 
«شرق» به بهانه سفر اردوغان به عراق، در گفت و گو با صدقیان

مشکلات ایران در بازارهای عراق را ارزیابی کرد

حضور ایران در بازارهای عراق تحت تأثیر ترکیه
تحریم و کیفیت گریزی کالاهای ایرانی تضعیف شده است
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